

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Grzeszkowej 7.
Nr. telefona 279. — Konto czekowe Pocz. Kasj. Górzęd. Nr. 141.118

Wszystkie komunikaty należy nadysłać wprost do Administracji.
Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględniane.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Kru Mp.

20.000

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. 10000 kwrt. 150000
w Krakowie z odnośzeniem do domu mies. 525000 kwrt. 1575000
Na prowincyi: z przesyłką pocztową mies. 000000 kwrt. 1800000
Za granicą: z przesyłką pocztową mies. 1250000 kwrt. 3750000
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 3000 Mp., wiersz milimetr
1-szpalt. 12000 Mp. Nadesłano 36000 Mp. Wiersz milimetrówy 1-szpalt
w tekście 43000 Mp. Wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie 60000 Mp
Gratulatory 60000 Mp. laser. zamiesz. o 50%, zagr. o 100% droższe

DYWANY PERSKIE · SMYRNEŃSKIE · KILIMY

W WIELKIM WYBORZU POLECA DOM MEBLOWY

1901

M. PLESZOWSKI, Kraków, Mały Rynek 2. Telefony 4136—3538.
Ceny konkurencyjne.

Zagadkowa sytuacja w Niemczech

Kraków, 28 listopada.

(fr) Przesileniu w Niemczech towarzyszą wszelkie objawy ostrego chronicznego cierpienia, które nie daje się już zlokalizować i odśladania w coraz to innym miejscu nowe ogniska działania. Choć katastrofa finansowa i gospodarcza ciągle jeszcze jest nad Rzeszą zawieszona, choć od strony Bawaryi widmo niepewności ciągle niepokoi, a źródło puczów jeszcze nie zasypało, mimo to stronnictwa nie wahały się wywołać przesilenie gabinetowe, demaskując przytem słabość i bezradność parlamentaryzmu niemieckiego. Upadek Stresemanna nie był jednak niespodzianką, a jednak poród nowego gabinetu napotyka na takie powikłane trudności i takimi grozi niespodziankami, iż trudno z całej tej imprezy przesileniowej wyluskać jedno drobniutkie choćby ziarenko rozsądku.

Obalili Stresemanna socjaliści. Odmówili mu zaufania, bo nie chciał jasnego i otwartego dać zobowiązania, że odwoła stan obłędzenia, bo dziwną wykazał niezaradność (przy równoczesnym istnieniu stanu obłędzenia!) wobec koteryni zamachowców wszelkich odleń. Pamiętać bowiem należy, że jeśli zamach Hitlera spalił na panewce, jeśli Ludendorff znowu nie uchwycił w swe splamione krwią ręce steru polityki niemieckiej, jeśli błysk nowej porogi zgasł na razie tak rychło, jak zapłonął to nie można tego wszystkiego bynajmniej poczytać za zasługę obalonemu kanclerzowi. Pucz Hitlera załamano się bowiem niejako sam w sobie, bo cały obóz prawicy monarchistycznej w Niemczech — to próchno moralne i organizacyjne. Spory pomiędzy poszczególnymi koterynami zamachowców, nie dające się poskromić ambicje poszczególnych przywódców, sieć intryg — oto były siły, które na niemoc skazały szaleńcze porwy Hitlera. Sam zaś kanclerz Stresemann ani palca nie przyłożył do stłumienia czy poskromienia zapędów monarchistycznych zaciekłych jego przeciwników, a ludzi się zdaje się nadzieją ugłaskania ich aprobatą na powrót następcy tronu w samą rocznicę — o ironio — zaistnienia republiki.

Podobnie więc jak w polityce zagranicznej, tak samo i w wewnętrznej brakło Stresemannowi wytrwania i konsekwencji. Stawał w polowie drogi. Przeprowadził likwidację biernego oporu, ale nie chciał uznać prawnomocności okupacji francuskiej w Ruhrze, pozbawiając się tem samym owoców początkowych swych zwycięstw. Uszczuplał mu je natomiast z pod ręki ostatnio cichy sprzymierzeniec jego Stinnes, godząc się w efekcie na to, od czego się Stresemann uporcezywie odżegnywał. Podobnie załamała się jego linia taktyczna na wojnę. Zawiesił stan obłędzenia, ale ostrze i dechary jego odczuwali jego własni towarzysze z wielkiej koalicji, socjaliści, podczas gdy

śmiertelni wrogowie jego bezkarnie gotowali się do puczu monarchistycznego. Więcej już sprytu wykazał choćby taki gen. Seeckt. Bo jako komendant Reichswehry rozwiązał nie tylko organizacje komunistyczne, ale i bojówki Hitlera. (Coprządca cała osoba gen. Seeckta jest dość zagadkowa. Był szef sztabu armii Mackensena nie wydaje się znowu tak gorącym przyjacielem republiki, a rozporządzenie rozwiązania bojówek Hitlera nawiązują do antypatii, jaką gen. Seeckt żywi podobno dla Ludendorffa). Stresemann zaś, jakkolwiek w głębi duszy uznawał konieczność uczynienia tego, co uczynili Stinnes i gen. Seeckt, to jednak sam ociągał się z wykonaniem tego wszystkiego, bo — bał się utraty popularności właśnie w kołach monarchistów i nacjonalistów niemieckich.

I tak stał się Stresemann ofiarą własnej słabości, ale co gorsza wskutek swych wątpliwości i obaw wprowadził w niemąły kłopot parlament niemiecki, bo odsłonił jego beznadziejną niemoc. Status quo, a więc gabinet oparty na wielkiej koalicji (socjalistów, demokratów, centrum i partii ludowej, wydawałby się dla Niemiec najkorzystniejszy.

Tymczasem utrzymanie tej koncepcji wydaje się do tej chwili, w której piszemy te słowa dość nierealne, gdyż socjaliści niechętnie we-

Dr. Albert złożył misję utworzenia gabinetu

Berlin, 27 listopada. PAT, Wolff. Dr. Albert dziś w południe złożył misję utworzenia gabinetu.

Niespokojny dzień w Berlinie

Obawa rozruchów komunistycznych.

Wiedeń, Dn. 27 bm. PAT, Wien. Allg. Ztg. donosi z Berlina, że na dziś popołudniu oczekują tam niepokoju. Mianowicie policja berlińska do wiedziała się, że z polecenia moskiewskiej egzekutywy odbyć się mają w Berlinie demonstracje uliczne na znak protestu przeciw rozwiązaniu związków komunistycznych. Demonstracji wedle tych informacji chcą doprowadzić do krwawych starć z policją. Wydano zarządzenia, by w razie wykucchu niepokoju stłumić je wszelkimi środkami. Policja berlińska pozostaje w pogotowiu alarmowym.

Komunistów w Niemczech działają tajnie.

Berlin, 27. 11 PAT, Wobec rozporządzenia generala Secta rozwiązującego wszelkie organizacje komunistów w Niemczech, partya komunistyczna wydała odezwę, której stwierdza, że partya ta istnieje, zaś aby uniknąć prześladowań zorganizuje się tajnie.

We środę, dnia 28 listopada 1923

odbędzie się
w lokalu Organizacji syońskiej, Stradom 15
o godzinie 8 wieczorem.

ZEBRANIE SZEKLOWCÓW

z porządkiem dziennym:

Wybór delegatów na IV. konferencję krajową.
Wstęp tylko dla szeklowców. 1822

W sprawie zbiorowych transportów

1800

Berlin-Kraków

przedstawiających nadzwyczajne korzyści
dla P. T. Kupców udziela wyjaśnień

MAKS WEISSMAN

Międzynarodowe Transporty — Oddział w Krakowie
ul. Mogilska L. 2. Telefon 4416.

szliby w skład takiej koalicji mieszczafskiej, nawet, gdyby spełniono ich pierwotne żądania. Zwalczają też oni pomysł rządu nieparlamentarnego, czemu, zdaje się, przypisać należy fakt, iż dr Albert zrzekł się misji utworzenia gabinetu.

Nad Rzeszą więc zawieszono jest ciągle niebezpieczeństwo powstania rządu nacjonalistycznego, wojennego, bo rządu z hasłami wojny, odwetowej. A wówczas groziłaby interwencja koalicji rządu komisaryatu koalicyjnego z całym niemiłym posmakiem politycznym tego rodzaju międzynarodowych imprez.

Represje belgijskie wobec Niemiec.

Paryż, 27. 11 PAT. Z Brukseli donoszą, że rząd niemiecki nie odpowiedział na żądania Belgii co do odszkodowania za zamordowanie porucznika Graffa w wysokości 1.250.000 franków belgijskich. Wobec tego władze belgijskie wczoraj w Duisburgu i w Hamburgu skonfiskowały materiał kolejowy, który został w ostatnich dniach dostarczony przez różne firmy na rzecz Zarządu niemieckich kolei. Materiał ten będzie sprzedany na licytacji, a z uzyskanych kwot belgijski czerwony Krzyż otrzyma milion franków, zaś rodzina po zamordowanym 250 tysięcy franków.

Hitler w szpitalu?

Monachium, PAT. Dnia 27 listopada, Missbacher Anzeiger donosi, że Hitler miał być przewieziony do zakładu leczniczego Eglsing, celem obserwacji jego stanu umysłu. Potwierdzenia tej wiadomości z innych źródeł nie ma.

Jeszcze pięć miesięcy gospodarki deficytowej!

Taką zapowiedź daje minister skarbu p. Kucharski.

Sm Warszawa. (Telefonem). Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej wygłosił minister skarbu p. Kucharski dwugodzinne exposé, w którym starał się obronić przed stawianym mu zewsząd zarzutem nierealności budżetu i fikcyjnych doliczeń. Ze słów p. Kucharskiego wyszło na jaw, że o zaprzestaniu gospodarki deficytowej nie może być mowy, nawet gdyby obliczenia ministra okazały się realnymi. Dopiero w 2 ostatnich miesiącach I. półrocza roku 1924 deficyt miałby zaniknąć. Przez pierwsze 4 miesiące roku 1924 miałby skarb państwa jeszcze deficyt, wynoszący około 160 milionów złotych.

Co do nowej waluty, minister Kucharski zmienił pierwotny plan wprowadzenia jej natychmiast

Min. stanął nareszcie na stanowisku, że w pierwszej należy ustabilizować markę polską.

Po exposé różni posłowie zadali p. Kucharskiemu szereg pytań. M. in. zapytał poseł dr Rozumarian (Kolo żyd.), co słyhać z planem pożyczki zagranicznej oraz na jakiej podstawie skreślono z preliminarza budżetowego odsetki od długów zagranicznych.

Min. Kucharski odpowiedział, że, co do odsetek od długów zagr., ma nadzieję uzyskania moratorium na te długi, co się tyczy pozostałych pytań posła dra Rozumariana oraz różnych posłów, minister gotów jest przyjść powtórnie na posiedzenie komisji budżetowej, po poprzednim przygotowaniu się.

Dyskusja żydowska w komisji oświatowej

Przeciw tajnemu okólnikowi b. ministra Głabińskiego.

Sm Warszawa. (Telefonem). Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji oświatowej referował poseł dr Wygodzki (Kolo żydowskie) wniosek Kola w sprawie tajnego okólnika b. min. Głabińskiego, wprowadzającego numerus clausus na waznichkach, wbrew Konstytucji.

Referent wskazał na sprzeczności w odpowiedzi p. Głabińskiego na interpelację Kola żydowskiego w tej sprawie, wskazując na to, że minister ma prawo kontroli zarządzeń podległych mu władz i nie może prawa tego się wyrzec, jak to uczynił minister Głabiński udzielając zezwolenia na wprowadzenie ograniczeń na wszechnicach.

Obecny na posiedzeniu przedstawiciel ministerium oświaty usiłował wykazać, że okólnik p. Głabińskiego zawiera jedynie wskazówki dla Rad Wydziałowych, nie zalecał zaś wprowadzenia ograniczeń narodowościowych czy wyznaniowych.

Wobec tego, zdaniem mowcy, przesłanką za którą opiera się referat pos. Wygodzkiego i wniosek klubu Żydowskiego, jest mylna.

Z nadarzającej się sposobności skorzystał poseł ks. Lutostawski, by znów „wykazywać” racjonalność numerus clausus, ośmieszając się po raz wtóry twierdzeniem, że numerus clausus czyści zadość sprawiedliwości! Wobec tego, że komisja uchwaliła już w III. czytaniu numerus clausus i sprawa znajdzie się obecnie w Komisji regulaminowej, mowca sądzi, że obecna dyskusja jest bezprzedmiotowa i wnosi przejście do porządku dziennego nad wnioskiem Kola.

Posel Czapiński (PPS) sprzeciwił się wnioskowi ks. Lutostawskiego o przejściu do porządku dziennego, podkreślając, że numerus clausus oznacza naruszenie Konstytucji. Należy sprawę raz jaśno postawić. Mowca wypowiada się wobec tego za dalszą dyskusję.

W dłuższym przemówieniu wskazał poseł rabina Lewin na szkodliwie, jakie ogarnęło spo-

czeństwo żydowskie w Polsce, gdy w pierwszym niema lokresie zbudowano państwowości polskiej wypłynął na wierzch tajny okólnik ministra Głabińskiego, który, jak już to zaznaczył poseł dr Thon w Sejmie, jest zwyczajem przeciwnym numerus clausus.

Na szeregu przykładach wskazuje mowca, że Żydów nie przyjmuje się nawet tam, gdzie miejsca jest podostałkiem, na wydziale prawnym i filozoficznym we lwowie, a nawet nie przyjmują tam na wykłady muzykologii, na których sale wykładowe świecą pustkami!

Posel rabin Lewin domaga się uchwalenia wniosku posła dra Wygodzkiego.

Ze względu na spóźnioną porę odróżcono dalszą dyskusję do następnego posiedzenia.

O szkoły tow. „Unzere Kinder“.

Sm Warszawa. (Telefonem) Na wczorajszym posiedzeniu Komisji administracyjnej referował poseł dr Schipper sprawę zamknięcia przez rząd 25 szkół towarzystwa „Unzere Kinder“. Referent podkreślił, że zamknięcie nastąpiło wskutek niesłusznego posądzenia wspomnianych szkół o rzekome prowadzenie akcji antypaństwowej. Referent stwierdził, że nauczyciele tych szkół nie mają nic wspólnego z komunizmem.

Przedstawiciel ministerium spraw wewnętrznych, powołując się na żydowską prasę robotniczą, bronił rozporządzenia władz. Po przemówieniach posła Pragiera (PPS) i Thugutta uchwalono wysłuchać najpierw opinii ministerium oświaty przed zajęciem stanowiska wobec wniosku dra Schippa.

Wydzierżawienie monopolu tytoniowego.

Sm Warszawa (Telefonem) W dniu dzisiejszym nastąpi podpisanie umowy pomiędzy ministrem skarbu a konsorcjum kapitalistów

francuskich w umowach w sprawie wydzierżawienia monopolu tytoniowego w Polsce na lat 40 za sumę 220 milionów franków rocznie.

Ustawa waloryzacyjna przyjęta w II. czyt.

Sm Warszawa. (Telefonem). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu wśród wniesionych interpelacji odczytano m. in. interpelację posła Dr Thona w sprawie odmowy wydania rodzicom odurzonych Diny Zucker.

Posel Grünbaum uzasadnił nagłość wniosku Kola żydowskiego w sprawie szkolnictwa dla mniejszości narod.

Pos. Czapiński (PPS), zastrzegł się przeciwko powoływaniu się referenta na traktat o mniejszościach oraz przeciwko formie organizacji szkolnictwa, proponowanej przez pos. Grünbauma, która zdaniem mowcy, jest reakcyjną i klerykalną (?) lecz wypowiedział się imieniem swego klubu o-

raz w imieniu klubów Wyzwolenia i Jedność ludową za nagłość wniosku.

W głosowaniu zaszedł charakterystyczny incydent, oto wraz z mniejszościami narodowymi stali jedynie posłowie socjalistyczni natomiast posłowie z Wyzwolenia i Jedności ludowej — siedzieli. Przystąpiono do dalszych obrad nad waloryzacją.

Po przemówieniu referenta pos. Rusinka (PPL) i min. Kucharskiego przyjęto ustawę w drugim czytaniu.

Sprawa wydania posłów Marka i tow. odpadła do piątkowego posiedzenia.

Umowa włosko-jugosłowiańska w sprawie Rjeki.

Belgrad, Dn. 27 bm. PAT. (WBK). Dzienniki donoszą, że rząd jugosłowiański zgodził się na to, by traktat w Rapallo zmienić w tym kierunku, iż Włochy obejmą administrację Rjeki, a porty Barona i Rjeki będą oddane Jugosławii.

Zamach na życie Kemala paszy.

Bukareszt, 27. 11 PAT. Tel. Comp donosi z Konstantynopola, że na Kemala Baszę i na jego małżonkę urządzony został zamach trucicielski. Truciznę wmieszano im do potraw. Pomoc lekarską zdołała oboje uratować.

Nowi inspektorowie armii.

Gen. Skierski następcą gen. Szeptyckiego w Krakowie.

Warszawa, 27. 11 PAT. „Monitor Polski“ ogłasza: Prezydent Rzeczypospolitej postanowieniem z dnia 21 bm. zamianował byłego ministra generała Sołkowskiego inspektorem armii III. w Toruniu, a generała Skierskiego inspektorem armii IV. w Krakowie.

Echa zająć grudniowych.

Warszawa, 27. 11 PAT. „Rzeczpospolita“ donosi: że wczoraj odbyła się w Warszawskim sądzie apelacyjnym rozprawa w sprawie Józefa Sikorskiego byłego komendanta Policji Państwowej w Warszawie, skazanego w kwietniu br. przez warszawski sąd okręgowy na trzy miesiące aresztu. Przeciwno wyrokowi pierwszej instancji okazywał się wniosek skargę apelacyjną. Po przeprowadzeniu wczoraj sprawy sąd apelacyjny uchylił wyrok sądu okręgowego i pana Sikorskiego uniewinnił.

Ostateczny wynik wyborów do sejmiku gdańskiego Polacy zdobyli 5 mandatów.

Gdańsk, 27. 11 PAT. Ogłoszony ostateczny wynik wyborów do Sejmu gdańskiego według urzędowego zestawienia przedstawia się jak następuje: Zjednoczenie socjalistyczne 26 mandatów, Nacjonalistki niemieckie 34 mandaty, Zjednoczenie pracowników i robotników 3 mandaty, Centrum 15 mandatów, Zjednoczenie rybaków 1 mandat, Niemiecka partia gospodarczo-postępowa 8 mandatów, Komuniści 11 mandatów, Partia niemiecko-socjalna 7 mandatów, Niemiecko-gdańska partia ludowa 6 mandatów, Polacy mandatów 5, Narodowa chrześcijańska socjalna partia wyrównawcza mandatów 0, Lektorzy mandatów 1.

Balsi świadkowie w procesie Bagińskiego.

Warszawa, Dn. 27 bm. PAT. Na dzisiejszej rozprawie przeciw Bagińskiemu i Wierzchowiczowi przesłuchiwano dalszych świadków. Świadek Pabog Filipowski, porucznik 30-go pułku strzelców kaniowskich omawia sprawę Markiewiczowej, u której odbywały się zebrania komunistyczne, gdzie rzekomo bywał Bagiński. Bagiński polemizuje ze świadkiem, usiłując obalać twierdzenia Markiewiczowej, zaprzecza jakoby bywał na zebraniach komunistycznych. Świadek klika, robotnik fabryki amunicji, trzymający kilka miesięcy w areszcie pod zarzutem należenia do organizacji komunistycznej, odpowiada z wolnej stopy. Twierdzi, że polityką się nie zajmuje, do komunistów nie należy. Po przerwie przesłuchiowano Masłińskiego.

Groźba strajku generalnego w Austrii.

Wiedeń 27. 11 PAT. Dzienniki wiedeńskie stwierdzają, że zbawi się na wielką walkę, w przemyśle austriackim. Wczoraj wieczorem związek przemysłowców odrzucił żądania związków robotniczych wobec tego związki robotnicze wystosowały pismo do związku przemysłowców z zawiadomieniem, że jeżeli do dnia 30 bm. żądania robotników nie będą spełnione rozpoczną strajk generalny. Także i robotnicy metalurgiczni mieli dla poparcia robotników innych kategorii wystosować podobne ultimatum strajkowe do przedsiębiorców.

Bitwa morska o — wódkę.

Wiedeń, 27. 11 PAT. Neue Freie Presse donosi z Nowego Jorku: Statek angielski Tonaka z 200 skrzynkami whisky na pokładzie został na wysokości Jersey w oddaleniu 6 i pół mili od wybrzeża skonfiskowany. Żaloga stawiała opór, nastąpiła krótka potyczka poczem załogę tę uwięziono. Po obu stronach byli ranni.

Znowu morderstwo polityczne na Bałkanie.

Paryż, 27. 11 PAT. Polradio. Z Sofii donoszą, że jugosłowiański major wraz ze swym ordonansem zamordowany został na granicy bułgarskiej.

Radicz wezwany do opuszczenia Anglii.

Grac, Dn. 27 bm. PAT. Jak donosi Tagespost z Belgradu, ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało z Londynu wiadomość, iż rząd angielski postanowił wezwać Radicza, by opuścił Londyn w najbliższym czasie. Radicz ma wyjechać do Ameryki północnej.

Dobre ogłoszenia.

Praktykantka biurowa ze znajomością buchalteryi i skróconą szkołą handl. poszukuje posady bez soboty. Zgłoszenia pod „Natychemia“ do Adm. N. Dz. 1913

Wzrostu do szczyta oryg. 180 cm, waga, używana lecz w dobrym stanie. Okazyjnie do sprzedania 1 sak. ogłoszenia do Urzędu Holenderski. Bożego-Ciała 18 między gdań. 12-1. 1914

Doj. spokoini handlowej, posiadają wspólnego pokój meblowy z osobnym wejściem z całego utrzymaniem lub bez za dobrą zapłatą. Zgłoszenia natychmiast pod „Dolary“ do biura ogłoszeń „Presa“, Karmelitańska 10. 1914

POSADY biurowej

w większym przedsiębiorstwie handlowym, poszukuje inteligentna panna ze znajomością buchalteryi i korespondencji. Zgłoszenia sub „Inteligentna“ do Adm. N. Dz. 1811

Drukarnia

z wszelkimi przyborami drukarskimi do sprzedania. Bliższych wiadomości udziela drukarnia w Kolbuszowej.

FORTEPIAN

w dobrym stanie kapla natychmiast. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Fortepian“ do Adm. N. Daleznika.



WOLNE MIASTO GDAŃSK

Cały rok otwarte

Baccara Roulette

„Trente a quarante“

Zarządca Kasyno-broszury i gazet „Bisna zastępcza we wszystkich miastach głównych w kraju i za granicą

WYKONCZALNIA BIELIZNY

Liga P. p. przyjmuje pełne wyprawy, dziurkowanie, endlowanie, mierzokowanie i t. p.

Kraków, Grodzka 13.

Tymczasowy Zarząd izr. Gminy wyznaczonej w Wadowicach rozpisuje niniejszem

KONKURS

na posadę drugiego rzadaka (Subocheta), który ma być zarazem Chassem, Mohellem i Bal-Kora. Do podania należy dostarczyć:
1) Świadczenie przynależności;
2) Metrykę urzędni;
3) Świadczenie kwalifikacyjne;
4) Świadczenie moralności
i przesłać najdalej do dnia 5 grudnia 1913 r. na ręce Przewodniczącego p. M. Jakubowicza w Wadowicach. Później wniesione podania nie będą uwzględnione. Sprawa płacy zależy będzie od osobnej umowy z petentem. Koszta podróży zwrócone będą tylko przyjętym petentowi. Za tymczas. Zarząd izr. Gminy wyzn. 1899 M. Jakubowicz.

CHOROBY PŁUCHE SĄ ULECZALNE.

Po wielokrotnych próbach deszał lekarze do wniesku, że „Fagosol“ leczy choroby płuc. 100 „Fagosol“ zalecamy przez powagi lekarskie, leczy bronchit, gruźlicę, kaszel, astmę i koklusz. Skład główny: HENRYK POKS, Warszawa, Żorawia 4a

Poszukuje się nauczyciela

języków angielskiego, francuskiego i niemieckiego. Pierwszeństwo mają nauczyciele, posiadający kwalifikacje buchalteryjne. Zgłoszenia osobiste u Izraela Mandelbauma w Trzebinii. 1897



Oszczędna gospodyni 1870 używa

DOMIESZKI do KAWY

tylko z fabryki

Ferd. Bohma & Co. we Włodawku Sp. Akc.

Do nabycia wszędzie.

Najwyższe uznania i dyplomy.

Maszyny młyńskie

wszelkiego rodzaju oraz turbiny Franciszka 1887 i transporty dostarcza

Fabryka maszyn młyńskich, Kraków, Mazowiecka 35. Wytwórnia artystycznie ręcznie wykonanych dywanów smyrnańskich

Pauliny Landau i Elżbiety Semler

1699 **Dziedzice** poleca gotowe dywany w najpiękniejszych kolorach z perskich deseniach we wszystkich wielkościach po najniższych cenach. Zastępstwo na Kraków „Karolina“, ul. Grodzka L. 49.

Naukabezpomocy

korepetytora. Matematyka, Łacina. Literatura polska. Języki obce. Wydawnictwo Wajnera, Warszawa Białńska 5-2. Na żądanie katalog. 1700

GARBARSKA Ska

1890 z ogr. odp. biuro i magazyn w Krakowie, ulica Brzozowa L. 13

poleca ze swej podług najnowszych wymogów techniki urządzonej fabryki w Oświęcimiu skóry meblowe, klubowe na obicie karoseryi oraz dla celiów in-troligatorskich, tapicerskich i galanterijnych pierwszorzędnej jakości w różnych deseniach i barwach po cenach umiarkowanych.

Fabryka wyrabia również znane z dobroci skóry juchtowe, białe i czarne, krapony pasowe, jakoteż skóry boksowe.

S. BLITZ

Kraków, ul. Krakowska 30 poleca swój wielki wybór towarów tekstylnych po nader przystępnych cenach. 1340

Okazyjnie do sprzedania

sieczkarnie bebnowe z 3 nożami noże zapasowe do tychże loko magazyn w Polsce, oraz pasy skórzane i z sierści wielbłądziej. 1869

M. Nagler, Wiedeń, III. Kiepssteinplatz 1.

Nowa Drukarnia Dziennikowa

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące, w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła, wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych

W KRAKOWIE PRZY ULICY ORZESZKOWEJ L. 7.

Ważne dla biur handlowych i przemysłowych

BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE S. SANDHAUSA

1470 zaprz. rzeczoznawcy sądow. i rewidenta dla Spółdzielni z siedzibą przy ulicy Spółdzielczej M. Skarbu Kraków, XXII, Zamajskiego 46. Tel. 339. Adres dla korespondencji: Kraków, I, skrytka pocztowa 101. Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgowości oraz obliczeń itp. Podejmuje się również założenia i prowadzenia ksiąg handlowych, oraz ebrotowych, stosownie do przepisów ustawy, jak również uregulowania zaniedbanej buchalteryi, tak w miejscu jak i na prowincyi. Organizacja biur.

